
CITTA' DI CARBONIA
Provincia del Sud Sardegna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUMERO 278 DEL 13-12-2022

OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024
(ART. 175, COMMA 3, LETT. A DEL D.LGS. N. 267/2000)

L’anno duemilaventidue, il giorno tredici del mese di Dicembre, con inizio alle ore 12:39, nel Palazzo
municipale si è riunita la Giunta comunale composta dal Sindaco e dai sotto elencati Assessori:

Cognome e Nome Referenza Presente Assente

MORITTU PIETRO Sindaco Videoconferenza

STIVALETTA MICHELE Vice Sindaco X

PUDDU KATIA Assessore X

MELI GIORGIA Assessore X

MELAS ANTONIETTA Assessore Videoconferenza

PORCU PIERANGELO Assessore X

MUREDDU MANOLO Assessore Videoconferenza

GIBILLINI ROBERTO Assessore Videoconferenza

N° Presenti: 8 – N° Assenti: 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale: Dott.ssa MARCELLO ANTONELLA

Il Sindaco Dott. PIETRO MORITTU, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione formulata dal SETTORE 3 di seguito riportata;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Ad unanimità di voti
DELIBERA

Di approvare la seguente proposta di deliberazione:



Proposta N. 51 del 12-12-2022 avente ad oggetto: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI
PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 (ART. 175, COMMA 3, LETT. A DEL D.LGS. N. 267/2000)

IL SINDACO

Premesso che:

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 32 in data 09/03/2022, è stato approvato il DUP 2022-2024 da
sottoporre all'attenzione del Consiglio;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 in data 31/03/2022 è stato approvato il bilancio di previsione
finanziario 2022-2024 redatto secondo lo schema all. 9 al d.Lgs. n. 118/2011;

- con deliberazione di Giunta Comunale n.65 in data 06/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato
il piano esecutivo di gestione per il periodo 2022-2024, nonché assegnate le risorse ai responsabili di settore
per il conseguimento degli obiettivi;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 100 in data 31/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) 2022-2024;

Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2022-2024-Annualità 2022
derivanti dall’acquisizione di entrate a destinazione vincolata per le quali si deve istituire la relativa tipologia
insieme al correlato programma di spesa;

Richiamato l’art. 175, comma 3 lett. a) del d.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che per questa tipologia di
variazione, a cura del Consiglio comunale, è possibile provvedere con deliberazione da adottarsi entro il 31
dicembre di ciascun anno;

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 271 del 07/12/2022 avente ad oggetto “ ORGANIZZAZIONE DELLE
MANIFESTAZIONI NATALIZIE 2022/2023 DA PARTE DELLA PRO LOCO DI CARBONIA;

Dato atto che il Consorzio Parco Geominerario Storico Ambientale della Sardegna con determinazione n. 173
del 10/12/2022 , ha disposto un contributo a favore del Comune di Carbonia per la coorganizzazione dell’eve
nto “Open your Mine – Miniere Aperte 2022” previsto per il periodo natalizio , pari a € 18.000,00;

Vista la determinazione RAS n. 2442 del 29/11/2022, con la quale la il Comune di Carbonia risulta
beneficiario di un finanziamento per progetti finalizzati alla valorizzazione delle lingue e delle culture tutelate
dalla legge 15 dicembre 1999, n. 482 recante norme in materia di tutela delle minoranze linguistiche storiche –
anno 2022, per un importo di € 58.796,40 ;

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione derivanti dall’esigenza di
realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa, come da prospetto
riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da
apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 – Esercizio 2022;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, è stato acquisito il parere
favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso dal Dirigente del Servizio Finanziario;

Rilevato che il responsabile del servizio finanziario, in via cautelativa, acquisirà il parere dell’Organo di
revisione contabile successivamente all’approvazione della presente deliberazione, dichiarata comunque
immediatamente eseguibile;

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma
4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni
sopra indicate;
Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

PROPONE



1) di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 3 lett. a) del Dl.gs. 267/2000, per le motivazioni espresse in
narrativa, le variazioni al Bilancio di Previsione 2022- 2024 quali risultano dall’allegato “A” facente parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
3) di demandare al responsabile del servizio finanziario l’acquisizione del parere dell’Organo di revisione
contabile;
4) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio comunale entro il termine di 60 giorni e,
comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, d.Lgs. n. 267/2000;
5) di dichiarare la delibera di approvazione della presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

IL SINDACO

Dott. Pietro Morittu



Letto, confermato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. PIETRO MORITTU Dott.ssa ANTONELLA MARCELLO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Carbonia

OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO

2022/2024 (ART. 175, COMMA 3, LETT. A DEL D.LGS. N. 267/2000)

P A R E R E D I R E G O L A R I T A ’ T E C N I C A

(Art.147 bis – comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

Il Responsabile dell’ufficio RAGIONERIA, ai sensi dell’art.147 – comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000

n.267 e ss.mm.ii., esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la

correttezza dell'azione amministrativa.

Addì, 12-12-2022 Il Responsabile del Servizio

MARIA CRISTINA PILLOLA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Comune di Carbonia

OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO

2022/2024 (ART. 175, COMMA 3, LETT. A DEL D.LGS. N. 267/2000)

P A R E R E D I R E G O L A R I T A ’ C O N T A B I L E

(Art.147 bis – comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

Il Responsabile del Servizio economico finanziario e tributario, ai sensi dell’art.147 bis – comma 1

del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., esprime parere Favorevole di regolarità contabile.

Addì, 12-12-2022 Il Responsabile del Servizio

MARIA CRISTINA PILLOLA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2022

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo

Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento

risultante

0,00 58.796,40 58.796,40

0,00 18.000,00 18.000,00

TOTALE 0,00 76.796,40 76.796,40



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2022

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.

Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento

risultante

0,00 58.796,40 58.796,40

85.100,00 18.000,00 103.100,00

TOTALE 85.100,00 76.796,40 161.896,40



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2022

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

76.796,40

0,00

76.796,40

0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
76.796,40

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
76.796,40



Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2022 (cassa)

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo

Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento

risultante

1,00 58.796,40 58.797,40

0,00 18.000,00 18.000,00

TOTALE 1,00 76.796,40 76.797,40



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2022 (cassa)

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.

Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento

risultante

0,00 58.796,40 58.796,40

93.950,00 18.000,00 111.950,00

TOTALE 93.950,00 76.796,40 170.746,40



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2022

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

76.796,40

0,00

76.796,40

0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
76.796,40

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
76.796,40


